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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o dramaturgii filmové hudby Ennia Morriconeho

ve spaghetti westernech režiséra Sergia Leoneho, konkrétně se jedná o filmy Pro

hrst dolarů, Pro pár dolarů navíc, Hodný, zlý a ošklivý, Tenkrát na Západě a Hlavu

dolů. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. První z nich popisuje

život a hudební tvorbu Ennia Morriconeho, jeho vztah se Sergiem Leonem a

definuje žánr spaghetti western. V praktické části jsou potom analyzovány a

porovnávány jednotlivé snímky s přihlédnutím k dramaturgické úloze Morriconeho

hudby. Teoretická část práce vychází především z knižních publikací o Morriconeho

životě, televizního dokumentu a internetových zdrojů. Praktická část je založena

spíše na vlastních poznatcích autora a na jeho subjektivní interpretaci

dramaturgických záměrů a opírá se o terminologii Ivo Bláhy. Jsou k ní také

připojeny notové, audio a audiovizuální ukázky.

Abstract

This thesis focuses on the dramaturgy of the film music of Ennio Morricone in the

Spaghetti Western movies directed by Sergio Leone, specifically A Fistful of Dollars,

For a Few Dollars More, The Good, the Bad and the Ugly, Once Upon a Time in the

West and Duck, You Sucker. The thesis is divided into a theoretical part and a

research part. The theoretical part deals with the life and work of Ennio Morricone

and his relationship with Sergio Leone, and sets the definition of Spaghetti Western

movies. The research part analyses and compares the individual movies in terms

of the dramaturgical role of Morricone’s music. The theoretical part uses as its

sources primarily printed biographies of Morricone, a television documentary and

various internet sources. On the contrary, the research part is based more on the

findings of the thesis author and his subjective interpretation of the dramaturgical

intentions. The terminology of Ivo Bláha is used. The thesis is accompanied by

sheet music as well as by audio and audiovisual materials.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma spolupráce italského

hudebního skladatele Ennia Morriconeho s režisérem Sergiem Leonem, konkrétně

jejich spolupráci na filmech spadajících pod subžánr spaghetti western. Vzhledem

k mému předchozímu hudebnímu vzdělání mne vždy velmi zajímala filmová hudba

a využití její dramaturgické funkce ve filmech. K tématu práce mne inspirovala

také osobní zkušenost hraní pod Morriconeho taktovkou. Zároveň jsem zde viděl

možnost propojení svého předchozího vzdělání s tím současným.

Práci jsem rozdělil na dvě části. První teoretická část má čtyři kapitoly a

zaobírá se Morriconeho životopisem, dále definicí subžánru spaghetti westernu,

jeho historií a jeho typickými rysy s vymezením vůči klasickému westernu. Třetí

kapitola se věnuje Morriconeho skladebním postupům a jeho zásadám komunikace

s režisérem. Poslední kapitola se pak zaměřuje již konkrétně na historii spolupráce

Morriconeho s Leonem, na budování jejich pracovního vztahu a vzájemné důvěry

a specifičtěji poukazuje na pracovní postupy použité v jednotlivých filmech.

Druhá analytická část je rozdělena na pět kapitol zaměřených na jednotlivé

Leoneho westerny – dolarovou trilogii (Pro hrst dolarů, Pro pár dolarů navíc a

Hodný, zlý a ošklivý) a filmy Tenkrát na Západě a Hlavu dolů. Filmy jsem

analyzoval na základě použitých leitmotivů, témat a situací, ve kterých se tyto

hudební myšlenky vyskytují. Pokusil jsem se hudebně dramaturgickou složku

Leoneho filmů rozebrat a najít v ní shodné a rozdílné prvky objevující se

v jednotlivých snímcích. Zároveň jsem zkoumal proměny instrumentace

v leitmotivech a tématech. Jedním z cílů této práce pak bylo na základě analýzy

definovat některé elementy Morriconeho svébytného autorského stylu a jeho práce

s hudebně-filmovou dramaturgií ve spolupráci se Sergiem Leonem.

Ve své práci vycházím především z Morriconeho biografie Chyť ten zvuk od

italského skladatele Alessandra de Rosy, dále z knihy Ennio Morricone a jeho

filmový svět českého novináře Jana Šmída a z několika dalších knih a časopisových

článků. Co se týče terminologie na poli hudební dramaturgie, vycházím z knihy Iva

Bláhy Zvuková dramaturgie audiovizuálního díla. K analytické části práce jsou pro

přehlednost přiloženy notové ukázky leitmotivů a odkazy na témata v podobě QR

kódů a odkazů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Biografie

1.1. Mládí a počátky skladatelské kariéry

Ennio Morricone byl italský skladatel převážně filmové hudby. Narodil se 10.

listopadu 1928 ve čtvrti Trastevere v Římě. Morriconeho otec byl trumpetistou a

hodně pracoval, aby zabezpečil početnou rodinu. V malém Enniovi se brzy začaly

probouzet hudební vlohy, po vzoru svého otce začal hrát na trubku a v šesti letech

napsal první drobné skladby inspirované úryvky z opery Čarostřelec Carla Maria

von Webera. Ve dvanácti letech jej otec nechal zapsat na římskou konzervatoř

Accademica Nazionale di Santa Cecilia, kde studoval hru na trubku a později také

skladbu u Goffreda Petrassiho, jehož vedení jej velmi ovlivnilo. Konzervatoř

absolvoval v roce 1946, kdy měl již široký hudební záběr, skládal pro divadlo a

aranžoval pro různá hudební uskupení. Petrassi jej roku 1957 doporučil na letní

hudební kurzy v německém Darmstadtu), které vedl americký skladatel a

propagátor aleatorické experimentální hudby John Cage. Na letních kurzech

v Darmstadtu se scházeli tehdejší představitelé avantgardní hudby, kteří spolu

tvoří tzv. darmstadtskou školu. Právě zde Morricone objevil kouzlo propojování

hudební složky s mimohudebními zvuky, ze kterého čerpal ve většině své tvorby.1

Aby se uživil, zaskakoval Morricone na trubku v orchestrech za svého otce.

Svou první příležitost pro získání praxe v instrumentaci pak dostal při spolupráci

se skladatelem a dirigentem Carlem Savinou, jemuž pomáhal s aranžováním

skladeb pro rozhlas. Na tuto úspěšnou práci navázala spolupráce s dalšími

hudebníky z rozhlasu. Díky své hudební všestrannosti a kompozičním schopnostem

dostal Morricone o několik let později příležitost pracovat pro rozhlasovou

společnost RCA, což mu zároveň přineslo finanční stabilitu. Zde si upevnil řemeslné

kompoziční dovednosti a ujistil se ve skladatelských postupech. Zároveň si ale

udržel charakteristickou inovativnost a ponechal si prostor pro experimentování.

1 ŠMÍD, Jan. Ennio Morricone a jeho filmový svět. 1. vydání. Praha: Gutenberg, 2015, s.
44–48.
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1.2. Morricone a filmová hudba

Morricone od roku 1955 pracoval jako asistent filmových skladatelů, byl

zodpovědný za instrumentaci a rozepisování aranží. Když tedy poprvé dostal

nabídku k čistě autorské skladatelské práci ve filmu, nebyl to pro něj velký krok

do neznáma. Tato první spolupráce vznikla s režisérem Lucianem Salcem, který

jej požádal o hudbu ke svému filmu Federál z roku 1961.2 V průběhu dalších let

Morricone skládal hudbu zejména k italským lehkým komediím v režii Salceho i

dalších režisérů.3 Kromě toho se roku 1964 stal členem avantgardní skupiny

skladatelů Nuova Consonanza.4 Jeho původním úmyslem bylo psát a živit se

klasickou skladbou. Takovou, kterou by pokračoval ve vývoji evropské vážné

hudby. Brzy se ovšem začal z existenčních důvodů více angažovat ve filmovém

průmyslu.5 I tak ale trval na myšlence, že hudba by měla fungovat nejen

dohromady s filmem, ale i samostatně.6 V polovině 60. let začíná zásadní období

Morriconeho tvorby, jímž se zaobírá tato práce, a tím je jeho spolupráce s

režisérem Sergiem Leonem. Z ní vzešla slavná dolarová trilogie, tedy filmy Pro hrst

dolarů (Per un pugno di dollari, 1964), Pro pár dolarů navíc (Per qualche dollaro in

più, 1965) a Hodný, zlý a ošklivý (Il buono, il brutto, il cattivo, 1966). Dvojice

Leone – Morricone je známá především pro tvorbu spaghetti westernů, do nichž

se kromě zmiňované trilogie řadí ještě filmy Tenkrát na Západě (C`era una volta


[…]


smyčců.

Funguje podobně jako téma obětí války ve snímku Hodný, zlý a ošklivý,

poukazuje na nesmyslnost boje a vyjadřuje lítost nad jejími oběťmi. Poprvé

skladbu slyšíme, když Juan předkládá Johnovi tezi o tom, že v revoluci umírají

chudí a nevzdělaní lidé, zatímco bohatí a vzdělaní ji pouze plánují.

Ve dvou dalších případech zní téma tehdy, když Juan oplakává své mrtvé

syny, jako by se tím ona teze potvrzovala. Ve scéně, kde Juan nachází své syny

zastřelené, je detailní záběr na Juanův obličej, který se kolébá podle kroků přesně

v rytmu hudby, takže hudba vyznívá těžkopádně a bolestně.

5.2.5. Rivoluzione contro

Téma Rivoluzione contro je příznačné pro vojska protirevolučních sil. Není

založeno na melodickém tématu, ale spíše na strohém rytmu doprovázeném

klastry ve smyčcích a jedním opakovaným tónem na trubku. Mezi bicími nástroji

slyšíme i kovadlinu symbolizující těžkou techniku, kterou vojska, na rozdíl od

revolucionářů, disponují. Téma je úzce spojené i s postavou plukovníka Rezy, který

ve filmu působí jako vyobrazení chladnokrevnosti a krutosti.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem si stanovil za cíl prozkoumat jedno

z nejstěžejnějších období Morriconeho pracovního života – jeho spolupráci

s režisérem Sergiem Leonem. V teoretické části práce jsem stručně shrnul

Morriconeho životopis, jeho skladatelské postupy a také tvůrčí proces typický pro

jeho spolupráci s Leonem, jejíž úspěch je postaven především na úzké komunikaci

mezi skladatelem a režisérem. Kromě toho jsem v samostatné kapitole vymezil

pojem spaghetti western, poukázal jsem na rozdíly mezi klasickým a spaghetti

westernem a představil jsem historii tohoto subžánru.

V analytické části práce jsem se již věnoval rozborům Morriconeho hudby

v konkrétních Leoneho westernech především z pohledu její dramaturgické úlohy.

Šlo konkrétně o filmy dolarové trilogie (Pro hrst dolarů, Pro pár dolarů navíc a

Hodný, zlý a ošklivý), Tenkrát na Západě a Hlavu dolů. Rozebral jsem dílčí hudební

myšlenky – leitmotivy a témata – z hlediska instrumentace, dramaturgické

funkčnosti ve filmech a situací, v nichž se objevují. Na základě analýzy výše

zmíněných filmů lze vypozorovat určité shodné prvky poukazující na Morriconeho

uvažování o hudební dramaturgii.

Leitmotivy jakožto hudební myšlenky menšího rozsahu, které můžeme

v jednotlivých snímcích rozpoznat, se pojí výhradně s hlavními postavami.

Morricone se prostřednictvím leitmotivů pokouší charakterizovat postavy s jejich

vlastnostmi a způsoby chování a jednání. Jejich výskyt zpravidla indikuje divákovi

přítomnost postavy ve scéně nebo podporuje ty scény, ve kterých se potvrzují jeho

charakterové vlastnosti.

Témata jsou naproti tomu většinou používána spíše pro vyjádření určitých

situací či pocitů nebo fungují jako ústřední témata s primární funkcí uvést film a

leitmotivy jeho hlavních postav. Zvláštním je v tomto směru téma konfrontace,

které se objevuje napříč celou dolarovou trilogií. Toto téma je ve druhém a třetím

díle prakticky totožné, v prvním díle se melodicky liší, ale svou náladou a

instrumentací je s tématem konfrontace v dalších filmech zaměnitelné. Tím se

trilogie opět upevňuje a jedním z jejích znaků se stává závěrečná scéna doplněná

o hudební téma s trubkou v mariachi stylu. V jistém smyslu podobným dolarové

trilogii je poslední Leoneho western Hlavu dolů. Opět zde nacházíme leitmotivy

příznačné pro hlavní postavy, zároveň má ale každá z postav také své téma, což
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je oproti předchozím filmům nové. Dále tu opět nacházíme témata situací a i téma

charakteristické pro flashbacky, které v Leoneho filmech často hrají poměrně

důležitou roli a jejich hudební zpracování je tedy zásadní. Tenkrát na Západě je

film oproti ostatním velmi odlišný zejména v absenci leitmotivů, namísto nichž jsou

postavám přisouzena celá rozsáhlejší témata. V porovnání všech analyzovaných

filmů z hlediska kvantity témat lze vypozorovat nárůst počtu témat a jejich

komplexnosti chronologicky v čase.

Všeobecně se dá říci, že největší podobnosti lze najít mezi díly dolarové

trilogie, a to zejména v instrumentaci, v práci s leitmotivem a tématem a v celkové

melodické i harmonické složce. Je to pochopitelně dáno tím, že všechny tři filmy

jsou spolu úzce propojeny díky obsazení herců, charakterům postav, zápletce i

záměru díly této trilogie navzájem provázat. Navzdory odlišnostem s dalšími

dvěma filmy zde však i přesto existují relevantní styčné body. Jsou jimi především

užití nástrojů nevšedních ve standardní instrumentaci, kontrast mezi

agresivnějšími a hrubšími tématy na straně jedné a těmi lyrickými na straně druhé

a také určitá barva celkového zvuku Morriconeho hudby v Leonových filmech.

Kromě toho pozorujeme Morriconeho oblibu v některých nástrojích, což

pravděpodobně souviselo s předběžným výběrem sólistů již při psaní skladby.

Často tak slyšíme znít anglický roh, trubku, elektrickou kytaru, hvízdání a od jisté

doby také ženský sopránový hlas. Tyto aspekty společně s dramaturgickým užitím

hudby pak tvoří jakýsi hudební rukopis Morriconeho spolupráce s Leonem.
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