Posudek vedoucího k bakalářské práci Bartolomieje Bielinskiho Filmová hudba Ennia Morriconeho a

její dramaturgická úloha ve westernových filmech Sergia Leoneho.

Bartolomiej Bielinskij předkládá klidnou a vyváženou bakalářskou práci, ve které mapuje

spolupráci Leoneho s Morriconem. První část věnuje Bartolomiej povinné jízdě: Morriconeho stručný

životopis, hudební vzdělání, skladební postupy, počátky spolupráce s Leonem. Navzdory jisté

jazykové neobratnosti (například tvrzení, že Morricone „jako jeden z mála soudobých skladatelů

nevyužíval při práci počítač“ je s ohledem na dobu ve které strávil většinu svého produktivního života

nechtěně komické; nebo stať věnovaná Morriconeho skladebním principům je až absurdně stručná –

i když zajímavá) Bartolomiej dobře komunikuje to nejdůležitější a čtenář získává relativně

srozumitelný a konzistentní obraz.

V druhé a stěžejní části se věnuje samotným analýzám předmětných filmů. Tady musím

Bielinskému vyjádřit pochvalu. Využívá svých hudebních vloh, přirozeného postřehu a své

nadstandardní orientaci v Morriconeho hudbě (jehož hudbu hrál koncertně) a předkládá poměrně

zajímavý pohled na užití v hudby v těchto filmech. Všímá si jak zjevnější leitmotivické struktury

napojené na konkrétní postavy, tak i subtilnější situační funkce leitmotivů. Pojmenovává i jejich různé

superpozice a mody, čimž ukazuje hudební strukturu těchto ikonických spaghetti westernů jako

ambiciózní a promyšlenou stavbu. Kladně hodnotím i přiložené ukázky motivů a notové zápisy

mikromotivů.

Celkově hodnotím tuto bakalářskou práci velice kladně. Bartolomiej se chytře vyhnul

zhbytečným velkým ambicím a napsal srozumitelnou práci, kterou jsem si rád přečetl. Doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou B.
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